Протокол

 публичных слушаний

по проекту Решения Представительного Собрания Глушковского района

Курской области об   исполнении бюджета муниципального района

«Глушковский район» Курской области за 2024 год

16 мая 2025г.  11-00

г. Курск, ул. Ендовищенская, 8а

   Присутствовало: 19 человек.

   Открыл публичные слушания Председатель Представительного

Собрания Глушковского района Курской области Отрохов Ф.И. –

председатель

   Секретарь – Астапов С.Г.

   Председатель публичных слушаний Отрохов Ф.И. предложил избрать

   Счетную комиссию   в количестве 3 человека.

   Персонально: Ивашура К.С., Гузеева Л.Н., Цигельникова С.Л.

   Поступило предложение проголосовать за 19 , против нет,

«воздержавшихся» - нет.

                                   Публичные слушания провести без перерыва.

Повестка дня публичных слушаний: об   исполнении бюджета муниципального

района «Глушковский район» Курской области за 2024 год

       Слушали:

               1.  Отрохова Ф.И., который объявил повестку дня и предложил

выступить начальнику управления финансовой политики Администрации

Глушковского района Курской области Ковалевой Е.В.

                     Доклад Ковалевой Е.В. к отчету об исполнении бюджета

муниципального района «Глушковский район» Курской области за 2024 год

За 2024 год  в бюджет муниципального района «Глушковский район»

Курской области поступило доходов  в сумме 758 183 224,43  руб., из них

налоговые и неналоговые доходы составляют 209 830 355,33 тыс. руб. (27,7%),

безвозмездные поступления – 548 352 869,10  руб. (72,3 %).

В составе безвозмездных поступлений – финансовая помощь из областного

бюджета: дотация -  31 643 840  руб. что составляет в общем поступлении

безвозмездных поступлений 5,8 % ,  субвенции -  493 795 091,24  руб. что

составляет 89,6 %, субсидии  20 942 603,27 руб. что составляет 3,8 % от

безвозмездных поступлений,  межбюджетные трансферты из бюджетов

поселений района, передаваемые бюджетам муниципальных районов из

бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению

вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями

поступили 64 000 руб., что составляет в общем объеме безвозмездных

поступлений 0,01%, прочие межбюджетные трансферты, передаваемые

бюджетам муниципальных районов 1 512 480 руб. что составляет в общем

объеме безвозмездных поступлений 0,3% и прочие безвозмездные поступления

от юридических и физических лиц поступили в сумме 2 692 787,17 руб. что

составляет в общем объеме безвозмездных поступлений 0,5%. Безвозмездные

средства в бюджет муниципального района за 2024 год поступили в сумме

548 325 869,1 руб. при запланированных 586 543 687,42 или   (93,5%),

налоговые и неналоговые доходы исполнены в размере 209 830 355,33 руб., что

составило   99,7 % от запланированных 210 547 499,01 руб. Поступление

налоговых доходов за  2024 год составило 197 907 180 тыс. руб. при плане

198 907 857 тыс. руб. или  99,5 % , неналоговых –  11 923 174,96 тыс. руб. при

плане 11 639 642,1 тыс. руб. что составило 102,0%.

Структура поступлений собственных доходов в бюджет муниципального

района «Глушковский район» Курской области  за  2024 год:

Наименование показателя
Утверждено на

2024г.руб.

Исполнено за

2024г.

  руб.

Структура

собственны

х доходов

по плану

%

Структура

собственн

ых доходов

по

исполнени

ю%

%

испол

нения

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ  210 547 499 209 830 355 100

100 99,7

Налог на доходы физических лиц 183 520 022 181 025 511,55 87,2 86,3 98,6

Акцизы по подакцизным товарам (продукции),

производимым на территории Российской Федерации 6 982 615 7 490 069,2 3,3

3,6 107,3

Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной

системы налогообложения        1 655 724   1 666 297,6 0,8

0,8 100,6

Единый налог на вмененный доход для отдельных видов

деятельности          0,000      1507,10 0,0

0,00 0,0

Единый сельскохозяйственный налог     407 462     407 462 0,19 0,19 100,0

Налог, взимаемый в связи с применением патентной

системы налогообложения 3 628 767

3 622 994,2 1,7

1,7               99,8

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА, СБОРЫ 2 713 267 3 693 338,72 1,3 1,8 136,1

Доходы от использования   имущества, находящегося в

государственной муниципальной собственности 5 651 614 5 965 768,38 2,7

2,8 105,6

ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ

РЕСУРСАМИ 80 642 80 272,06 0,04

0,04 99,5

Доходы от оказания платных услуг и компенсации части

затрат государства  4 026 000 3 953 767,82 1,9

      1,9 98,2

Доходы от продажи материальных и нематериальных

активов 1 294 000 1 286 422,55 0,6

0,6 99,4

ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 587 386 636 944,15 0,3

0,3 108,4

2. Сумма произведенных расходов за  2024 год составила 850 907 468,28

тыс. руб. Структура расходов бюджета и выполнение утвержденного плана по

бюджетной росписи составили:

Наименование показателя

Код

расхода

по ФКР,

ЭКР

Утверждено,

 руб.

Исполнено,

руб.

%

исполнен

ия

структура

расходов,

%

Расходы бюджета - ИТОГО       839 887 296  751 043 850 89,4 100,00

Общегосударственные вопросы 0100 106 280 821 88 215 990 83,0 11,8

Национальная безопасность и

правоохранительная деятельность 0300 1 939 230   1 778 042 91,7 0,2

Национальная экономика

0400
0408

0409
0412

      17 169 322
  4 006 000

12 271 224
     892 098

8 170 885
2 507 319

4 896 968
766 598 47,6 1,1

Жилищно-коммунальное хозяйство 0500         4 266 860 4 153 206 97,3 0,6

Охрана окружающей среды 0600 80 642 0 0 0

Образование 0700 594 251 063 538 688 209 90,7 71,7

Культура, кинематография, средства

массовой информации 0800        59 526 184 54 768 271  92,0 7,3

Здравоохранение 0900 944 546 928 314 97,0 0,1

Социальная политика 1000 23 298 123 22 608 861 97,0 3,0

Физическая культура и спорт 1100         8 643 027 8 244 595 95,4 1,1

Межбюджетные трансферты 1400    23 487 478  23 487 478 100,0 3,1

Наибольшая доля кассовых расходов бюджета  приходится на

социальную сферу(82,0  %): из них на образование – 71,7%,  культуру- 7,3 %,

социальную политику- 3,0 %.

Структура расходов за  2024 год по видам расходов сложилась

следующим образом:
                                                                                                                              Таблица 2

Наименование расхода
Исполнено

(тыс. руб.)

Удельный вес в

общих расходах,

%

Всего расходов 751 043 850 100

Оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда 565 739 849 75,3

Закупка товаров, работ и услуг для государственных

(муниципальных) нужд

 69 368 168 9,2

Социальное обеспечение 56 042 550 7,5

Капитальные вложения в объекты государственной

(муниципальной) собственности

 6  058 375 0,8

Межбюджетные трансферты

 23 487 478 3,1

Предоставление субсидий бюджетным, автономным

учреждениям и иным некоммерческим организациям

 23 107 992 3,1

Иные бюджетные ассигнования

 7 239 438 1

 Расходы  в разрезе главных  распорядителей средств бюджета муниципального

района: - 001 Администрация Глушковского района Курской области  -

204 565 958,06

  - 004 Управление образования Администрации Глушковского района Курской

области – 546 477 892,13 руб.

Приведенные данные свидетельствуют о том, что основную долю в

расходах бюджета занимают оплата труда и начисления на оплату труда, оплата

услуг, социальное обеспечение, поступление нефинансовых активов.

Обеспечено выполнение Указа Президента от 07.05.2012 г. № 597 "О

мероприятиях по реализации государственной социальной политики"

повышения  фонда оплаты труда работников бюджетной сферы,  заработной

платы педагогических работников муниципальных детских дошкольных

учреждений, педработников общеобразовательных  учреждений, учреждений

дополнительного образования детей, работников муниципальных учреждений

культуры. Средняя заработная плата данной категории работников

соответствует уровню «дорожной карты» Глушковского района.

Превышение доходов над расходами (профицит бюджета) по исполнению

бюджета за 2024 год составляет  7 139 374,24 руб.  В 2024 году  из бюджета

муниципального образования «Глушковский район» Курской области кредиты

не выделялись.

     Кредиторская задолженность по состоянию на 01.01.2025 года отсутствует.

                   Отрохов Ф.И.:  В газете «Родные просторы», на официальном сайте

Администрации Глушковского района Курской области опубликовано

объявление об обнародовании данного решения. У жителей района  было время

ознакомиться с проектом данного правового акта, какие будут вопросы у

собравшихся?

                  Замечаний и предложений не поступало, поэтому рекомендую

одобрить

                   представленный на обсуждение проект Решения Представительного

Собрания Глушковского района Курской области об исполнении бюджета

муниципального района «Глушковский район» Курской области за 2024 год

        И принять в такой редакции.

                  Голосовали «за»  19 человек, «против»- нет, «воздержавшихся – нет.

Председатель                                                      Ф.И. Отрохов

Секретарь                                                            С.Г. Астапов